

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE AGOSTO 2018
(Valores en lempiras)

		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Variacion
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente	270,310,208.04	186,589,360.03	45%
111	Efectivo y Equivalentes			56%
1112	Bancos	231,747,715.73	148,142,144.99	0%
1115	Depositos en el exterior	38,562,492.31	38,447,215.04	-15%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	91,163,387.86	107,295,020.78	-2%
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	28,778,589.80	29,492,992.71	-20%
1136	Otros Anticipos	62,384,798.06	77,802,028.07	12%
115	Bienes Inventariables	3,608,078.82	3,224,785.05	12%
1151	Bienes Inventariables	3,608,078.82	3,224,785.05	35%
116	Otros Activos Corrientes	1,709,609.32	1,266,328.47	35%
1161	Otros Activos Corrientes	1,709,609.32	1,266,328.47	23%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	366,791,284.04	298,375,494.33	
12	Activo no Corriente	9,133,593.34	8,656,030.55	6%
121	Inversiones Financieras no Corrientes			6%
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	8,697,703.55	8,220,140.76	0%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	435,889.79	2%
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado	612,315,711.95	600,940,202.64	0%
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	1%
1232	Edificios	236,695,258.41	233,582,752.07	2%
1233	Maquinaria y Equipo	373,041,374.52	364,764,038.75	-3%
1234	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	534,540.84	548,873.64	6%
126	Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado y Concesionado	-415,974,073.92	-391,481,206.49	11%
1262	Edificios	-83,631,618.44	-75,414,443.49	6%
1263	Maquinaria y Equipo	-283,769,159.63	-267,882,615.75	1%
1264	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	-48,573,295.85	-48,184,147.25	0%
128	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
1281	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	-12%
129	Bienes Inmateriales	22,103,456.02	25,046,464.90	-12%
1291	Activos Intangibles	22,103,456.02	25,046,464.90	-6%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	227,641,987.39	243,224,791.60	10%
	TOTAL DEL ACTIVO	594,433,271.43	541,600,285.93	
	PASIVO			
21	PASIVO CORRIENTE	167,493,490.49	155,198,268.33	8%
211	Cuentas por Pagar			3%
2111	Cuentas por Pagar	88,146,704.52	85,754,159.23	22%
2112	Remuneraciones por Pagar	69,897,298.78	57,253,568.31	-24%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	9,079,565.99	11,952,767.76	56%
2118	Devoluciones por Pagar	369,921.20	237,773.03	0%
217	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	7%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	193,426,585.96	181,131,363.80	
22	Pasivo no Corriente	49,848,109.15	48,916,398.11	2%
222	Endeudamiento de Largo Plazo			-100%
2222	Préstamos Internos del Sector Privado de Largo Plazo	0.00	1,240,138.20	5%
2223	Préstamos Internos del Sector Publico de Largo Plazo	49,848,109.15	47,676,259.91	2%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	49,848,109.15	48,916,398.11	6%
	TOTAL PASIVO	243,274,695.11	230,047,761.91	
3	3 PATRIMONIO			
31	Hacienda Pública	351,158,576.32	311,552,524.02	13%
314	Resultados			14%
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	238,133,381.11	208,247,611.25	9%
3142	Resultados del ejercicio	113,025,195.21	103,304,912.77	13%
	TOTAL PATRIMONIO	351,158,576.32	311,552,524.02	10%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	594,433,271.43	541,600,285.93	
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avaes, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avaes, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA M.D.C. 10 DE SEPTIEMBRE DE 2018

(F)

NOMBRE:

Sergio Cambar Rosa
Contador

Colegiación N° 11-01-1679



infophn

www.infop.hn

infop
instituto nacional de formacion profesional